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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA

? Rua do Comércio, 566 — Fone (051) 652-1399

A T 0 Ne 073/89

INCLUI O PROJETO DE LEI N2

881, DO EXECUTIVO, NA PAUTA DOS TRABA-
LHOS.

FERNANDO RUSKOWSKI LOPES, Presidente da CaAmara Munici
pal de Vereadores de Butid, usando das atribuicdes legais e na forma
regimental, de conformidade com o artigo 35, inciso 1, letra "f", do
Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores de Butid, inclui

. pa pauta dos trabalhos, o Projeto de Lei n2 881, do Executivo.

Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuigdes gue
lhe confere o artigo 422, do Regimento Interno da Camara Municipal '

de Verecadores de Butid, encaminha o Projeto de Lei n? 881, do Execu-

tivo, as Comissdes Permanentes, para na forma regimental, receber o

parecer das mesmas.

fh Sala das sessoOes agosto de 1989.

Ver. Fernan skgws i Lopes

REGISTRE-SE E PUBLIQUE~-SE

 Em, 03 de agosto de 1989.

Y, Leao%Londres R. da Silva

le Secretdrio



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

camara Municipal de Vereadores de Butié
Rua do Comércio, n.* 566 - Fone (051) 652-1399

comissao Permanente de

CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACKO FINAL
/—

Pro cesso n?

057/89

1 ,
Data : 0 / 08 89
PROJETO DE LEI N2 881, DO EXECUTIVO.

parecer 12

geferéncia :

Ao recebermos o Projeto de Lei n2 881, do Executivo,
que institui o passaporte especial.de transporte-PET - € daa
outras providéncias, passamos a analisar o mesmo atentamente |
o constatamos quer o mesmo é constitucional, uma vez que é um
peneficio garantido no artigo 230, § 29, da Constituigaoc Fe-

deral, sendo que necessitava apenas ser regulamentado pelo

Municipio. Esta em condicdes de ser aprovado por esta Casa

Legislativa.

Sala das sessdes, lo de agosto de 1989.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO Sy,

camara Municipal de Vereadores de Butig
Rua do Comércio, n. 566 - Fone (051) 652.1399

Comissao Permanente de

SERVICOS PUBLICOS E OBRAS PUBLICAS
. 057/89

processo n?

parecer ne : Data : 10J08 / i
feréncia PRQJETO DE LEI N° 881, DO EXECUTIVO.
Retfe

com referéncia ao Projeto de Lei n® 881, do Executi-
vo, gque institui o passaporte espeéial de transporte -pet e
34 outras providéncias, nosso parecer & favordvel a aprova-'
¢do do mesmo, uma,vez que ird beneficiar pessoas com idade '

avangada de nosso Municipio. Quanto as Empresas, terao que

acolher, pois € um direito garantido através da Carta Magna.

Sala das sessdes, 10 de agosto de 1989.

®




CA ESTADO DO RIQ GRANDR DO SUL
amara ici
o dMummpql de Vereadores de Buti4
= .
o Comércio, n.° 5‘§6 - Fone (051) 652-1399

Comissao Pernianente de

Processo n? : 057/89

9 ®
Parecer n H Dat& : 10 / 08 / 89

Referéncia :  PROJETO DE LEI N° 881, DO EXECUTIVO

O Projeto de Lei n® 881, do Executivo, que institui
o passaporte Especial de Transporte -PET, e da outras pro
vidéncias, vem regulamentar, em nosso Mun:':cipio, um dispo

0

sitivo da Constituig3o Federal. N3o ha nada que impega 2

votaggo e aprovac;é'o do mesmo por esta Casa Legislativa.

Sala das sessOes, 10 de agosto' de 1989.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

Butia, 03 de agosto de 1989

SENHOR PRESIDENTE

Ao cu i
mprimentarmos cordialmente Vossa Exce-

Nobres Ver
aos eadores, apraz-nos encaminhar para aprecia-

fenc i@

; ~ d s, . A~ ) . ) .

gao © aprovagaoc dessa Egregia Casa legislativa, o incluso Projeto
b Lei, cuja@ materia trata do Passaporte Especial de Transporte -

PET . conforme diSDOSigges do Projeto de lLei.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, a

riagao do Passaporte.Especial de Transporte, tem o fim especTFico

fazer justiga aos homens e mulheres que muito contr ibuiram para

de

o desenVOIVImentO de nossa Comunidade, fato este, motivo de eleva-

se do Executivo Municipal, bem como do lLegislativo, de-

do interes
da

nonstrado na indicagao n? 031, do Vereador Dorvely S.Barbosa,

sancada do PDT -

Face ao ac ima exposto, e, na certeza de que

-, ' i &

o Legislativo tambem comungara do mesmo interesse, qual seja, me=
"~ - o

Ihores condigoes a nossa Comun idade, solicitamos apreciagao e apro

vagao do presente.

€ .
Sendo o que tinhamos a expor, reiteramos na

oportunidade nossos protestos de consideragao e aprego.

Atenc iosamente,
)
!

ADEM |)2C;ARCYA "?ENDES

Prefeito Municipa'
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RANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

ESTADO DO RIO G

PROJETO DE LE| Ne 8 gl

INSTITUI O PASSAPORTE
ESPECIAL DE TRANSPORTE - PET-
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ADEMIR GARCIA MENDES,

i . Prefeit . . A
Je suas atribuigoes legais, que © Municipal de Butia, no uso

I a :
he sao conferidas através da

Organica Municipal, e}
FACO S ~ .
Q A?ER, que a Camara Munucipal aprovou e eu —
e promulgo a seguinte L E |: . nciono

Artigo |2 - 1 < . < :
) 9 Fica instituido no Municipio’ o Passaporte Es
ecial de Transporte - PET - pa - . s
2 te coletivo urba P Pé §pPesentagao nos veiculos detrans
por'z - ) NO e gue servira, ao usuario como comprovante—
de idade superior a sessenta e cinco (65) anos, isentiva do paga-

mento do precgo da tarifa, nos termos do § 29, do artigo 230 da Cons
tituicao Federal. =

j -Artlgo 2¢ - 95 intgressados deverao solicitar a Secreta-
ria Municipal de Administragao, o PET, que tera validade em todo o

. -, - . < - s -
territorio_do Municipio e sera fornecido gratuitamente atrayes da
apresintagao de dosumento oficial de identidade e comprovacao de

- - - - . < ~

domicilio no Municipio, a juizo do Orgao expedidor.

§ lg,— O Passaporte Especial de Transporte - PET, sera nu
merado e devera conter, entre outros elementos que identif iquem o
possuidor, a fotografia do beneficiario, a idade, o enderego e o
prazo de validade de Ol (um) ano.

§ 22 - O Passaporte Especial de Transporte - PET, podera
ser reval idado pelo beneficiario sempre que provada a permanencia

- < - . < -
do domicilio no Municipio.

§ 3¢ - 0 ingresso do beneficiario no veiculo de transpor-
te coletivo urbano, far-se-a pela porta dianteira, identificando-se
atraves do PET, ao motor ista ou cobrador.

Artigo 32 - O beneficiario tera suspenso temporar iamente
ou cassado seu PET, guando for comprovada irregularidade na utiliza
ggo do mesmo.

Artigo 42 - As Empresas concessionarias ou '.p?rwissioné—
iaeldos servicos de transporte coletivo urbano do Municipio, sao

obrigadas a aceitar © PET como comprovante de identidade e idade ‘do

usuar io.

paragrafo inico = Os infratores do disposto neste artigo,

’ . € - . .
i = io . acional dupl icando-se
incorrerao na multa de um salario ~minimo n . p

o valor da multa em caso de reincidencia.
Artigo 52 - Ap |l icam-se, no que couber, as disposigoes des
1.7 aos veiculos de transporte coletivo urbano de propriedade do

Municipio ou pertencentes a empresas de economia mista.




